Partidul Comunist al Uniunii Sovietice
a aplicat cu consecvență principiul
marxist-leninist. potrivit căruia proletaria
tul nu poate să răstoarne burghezia și să
cucerească puterea în stat decît pe calea
revoluției, nu poate să-și apere pozițiile
cîștigate decît numai în cazul că-și va
crea o armată proprie.

La 28 (15) ianuarie 1918, V. I. Lenin a
semnat decretul referitor la organizarea
Armatei Roșii a muncitorilor și țăranilor
muncitori. La mai puțin de o lună de
zile după aceea, la 23 februarie 1918, tî-
năra Armată Sovietică a dobîndit prima
sa mare victorie la Pskov și Narva unde
a zdrobit trupele pline de trufie ale im
perialiștilor germani.